') Juni 5.
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ciam treugarum et pacis predicte. Quo responso non obstante ipsi armati de Danzke 
et alii predicti violenter et forti manu intrarunt in predictas Anglicas naves et fuga 
runt omnes Anglicos mercatores et marinarios eorundem ad inferiora loca subtus 
le hacches, ubi custodiebant eosdem, usque predictas naves habebant ad eorum 
voluntatem et dispositionem, et tunc ibidem ceperunt predictas naves Anglicanas 
una cum bonis et mercandisis existentibus in eisdem, que se extendebant ad valorem 
20 000 librarum et ultra, qui disposuerunt dictas naves ad eorum voluntatem, bona 
et mercandisas in eisdem existencia inter se diviserunt et partiti sunt et personas 
ipsorum duxerunt ad Roystok et ad alia loca ad ipsorum voluntatem contra pre 
dictas treugas et federa pacis in grave prejudicium et dampnum dictorum sub 
ditorum vestrorum et in finalem destructionem quorundam illorum, nisi specialis 
favor, succursus et relevamen vestre celsitudinis eis in hac parte ostendatur. Nec- 
non, gratiosissime et suppreme domine, dicti homines de Danzke cum aliis de Hansa 
ad procurationem Theutonicorum habitantium infra hoc regnum vestrum fuerunt 
cantores et principales factores captionis dictarum Anglicarum navium et bonorum 
et nulli erant pejus dispositi contra Anglicos mercatores et marinarios quam ipsi 
Theutonici, qui una cum Anglicis ab hoc regno Anglie in eodem viagio velificarunt 
in Prussiam in predictis Anglicis navibus, et si ipsi de Danzke et de Hansa non 
fuissent ibidem, predicte naves et bona capta non fuissent in predicto viagio. Et 
nomina diversorum maleficorum et eorum, qui habuerunt regimen hominum de 
Danzke, qui venerunt cum dictis duabus navibus de Danzke causa capiendi pre 
dictas Anglicas naves sunt hec: Vincencius Stolle et Henricus Sternburch superius 
nominati, Michel Ertman, Laurentius 'Wulff et Hans Knop de Danzke cum multis 
aliis ejusdem ville et de Hansa predictis mercatoribus et marinariis adhuc incognitis. 
Premissis tenere ponderatis et consideratis placeat celsitudini vestre de vestra benigna 
gratia per advisamentum dominorum de consilio vestro tam spiritualium quam 
temporalium ordinare, quod omnes Theutonici morantes infra hoc regnum vestrum 
una cum omnibus bonis et mercandisis existentibus in possessionibus eorum et sub 
eorum cura et gubernatione attachientur et ponantur sub arresto et secure custo 
diantur, donec debita restitutio et condigna satisfactio dictis supplicantibus fiant in 
hac parte ad Dei reverentiam et in via misericordie.

479. Antwort der Deputirten des deutschen Kaufmanns zu London auf die Klage
der Engländer. —  [1468 Juli 2 5 1.]

Aus StA Köln, Abschrift in  Acta Anglicana fo l  15—16, überschrieben: Responsio
mercatorum Almanie ad peticionem predictam.

Primo ubi Johannes Bromer et alii nominati in billa2 affirmant per eandem 
sex Anglicas naves dictorum conquerentium mercatores, marinarios, bona et mer 
candisas existentia in eisdem navibus esse capta infra flumina regis Dacie appellata 
le Sunde per procurationem Theutonicorum habitancium infra regnum Anglie et 
aliorum, prout in dicta billa specificatur, ad hoc Gerardus van Weselle, Petrus 
Bodenclop, Regnoldus Kyrkehorde, Arnoldus Wenkensson, Arnoldus Moldyk et 
Albertus Gyse, mercatores Almanie, dicunt sub protestatione, quod materia in billa 
comprehensa est insufficiens de jure aut bona consciencia ad compellendum eosdem 
respondere eidem bille nec in se continet aliquam certitudinem, et dicunt, quod si 
aliqua offensa sit commissa per aliquam personam seu aliquas personas in partibus 
ultramarinis, prout in eadem billa surmittitur % quod ipsi non sunt compellendi
nec eorum aliquis est compellendus super ipsis coram celsitudine regia infra hoc

a) So.

i) Vgl. n. 482 §  3. 2) N. 478.
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regnum Anglie aut alibi respondere, nisi prius celsitudo regia scripsisset regi sive 
gubernatoribus regni seu patrie, in cujus partibus tales offense erant commisse, sive 
gubernatoribus illius regni, de quo malefactores erant, pro reformatione talium 
offensarum seu captionum, si que fuerant [in] illo facte, et remedio non obtento 
tunc procedere infra hoc regnum pro remedio offensarum, prout legibus domini 
regis in similibus casibus temporibus retroactis observatum fieri et observari solitum 
et consuetum est et prout apparet in recordis de consimilibus materiis ante hec 
tempora determinatis. Sed rex pro reformatione premissorum hucusque non scripsit. 
Necnon pro responsione dicti Gerardus, Petrus, Regnoldus, Arnoldus, Arnoldus et 
Albertus dicunt, quod nec ipsi [nec] eorum aliquis umquam procurarunt, causarunt 
aut capi fecerunt dictas Anglicas naves, mercatores aut marinarios seu aliquem eorum 
nec bona seu mercandisas nec aliquam captionem vel offensas in dicta billa com 
prehensas vel specificatas nec umquam habuerunt aut preceperunt vel ad eorum 
vel alicujus eorundem possessionem venerunt dicte naves, mercatores, marinarii, 
bona aut mercandise in dicta billa specificata aut aliqua pars eorundem, et simili 
modo respondent et dicunt pro omnibus Theutonicis infra hoc regnum Anglie 
habitantibus tempore captionis predicte de eorum societate existentibus ac pro 
omnibus aliis tempore dicte captionis extra regnum existentibus, qui nunc sunt aut 
tempore dicte captionis fuerunt reputati de domo et societate Theutonicorum sive 
Hanse regni Almanie habitante in Anglia. Et ultra hoc predicti Gerardus, Petrus, 
Regnoldus, Arnoldus, Arnoldus et Albertus respondent et dicunt, quod si predicte 
offense et captiones facte fuerant, ut premittitur, per aliquas alias personas sue 
societates quam per ipsos, qui hic comparent, quod ipsi comparentes nec aliqui 
ipsorum sunt ob id onerandi aut propterea compellendi respondere, quia sunt et 
tempore captionis et offense pretense fuerunt de mercatoribus Hanse Almanice, 
videlicet qui habent domum infra civitatem Londonie, que domus communiter gilde- 
halla Theutonicorum appellatur, que domus fuit et est societatis Hanse regni 
Almanie a tempore, cujus contrarii memoria non existit. Dicunt et, quod rex 
Ricardus secundus quondam rex Anglie, domini regis Edwardi nobilis progenitor, 
per literas suas patentes ad exhibendum paratas de dato 6. die Novembris anno 
regni sui primo inter ceteras concessiones dictis mercatoribus et eorum successoribus 
in perpetuum factas dedit et concessit, quod ipsi vel eorum successores habentes 
dictanr domum nec eorum bona vel mercandise infra dictum regnum Anglie vel 
potestatem ejusdem pro aliquo debito, cujus ipsi non erant manucaptores vel princi 
pales debitores, nec pro aliqua transgressione commissa vel committenda per alios 
quam ipsosmet erunt arrestandi vel gravandi1. Quibus libertatibus ipsi et earum 
predecessores mercatores inhabitantes predictam domum usi sunt et gavisi fuerunt 
virtute dictarum literarum patentium usque in secundum diem Marcii ultimo post 
datam presentium preteritum, in quo die supremus dominus noster rex per literas 
suas patentes de data dicte secunde diei Marcii anno regni sui septimo concessit 
dictis mercatoribus sub nomine mercatorum regni Almanie, videlicet ipsis qui habent 
domum in civitate Londoniensi, que appellatur gildehalla Theutonicorum, quod ipsi 
licenter gaudebunt, habebunt et exercebunt omnia et singula privilegia, libertates 
et liberas consuetudines, quibus ipsi vel eorum predecessores dicte Hanse mercatores 
in temporibus regum nobilium progenitorum regum Anglie habuerunt et gavisi fue 
runt2. Et quia dixerunt et allegarunt in premissis hujus responsionis sue, quod 
sunt et tempore captionis facte fuerunt dicte societatis Hanse Almanie et de dicta 
domo, ac pro se ipsis modo et forma premissis responderunt, qui et habuerunt et

*) Vgl. Kunze, E U B . 4 n. 603. 2) N. 433.

1468 .Juli 28 -  1468 Juli 29.

gavisi sunt omnibus privilegiis et consuetudinibus modo et forma superius specifi 
catis, quas prenominatas materias sunt parati verificare et probare, prout regis 
celsitudini et vestris dominacionibus racionabilius videbitur, unde ipsi intelligunt, 
quod nec rex dominus noster suppremus nec aliqua alia persona infra hoc regnum 
poterit de jure compellere ipsos aut aliquem eorum respondere alicui persone seu 
aliquibus personis pro aliquibus offensis commissis per alios quam per se ipsos jam 
comparentes contra predictas literas patentes necnon suas libertates et consuetudines 
ac alia premissa ante hec tempora usitata. Et petunt se dimitti et exonerari a 
recognicione per ipsos in hac parte facta, et quod ipsi et bona sua et mercandise 
sint in quiete et pace sine aliqua vexatione, arresto seu perturbacione racione ali- 
cujus materie in dicta billa comprehense privilegia sua debite considerando, et quod 
nec ipsi nec eorum aliqui sunt de premissis culpabiles nec in aliquo in dicta billa 
comprehenso deliquerunt.

480. K. Eduard von England an London: befiehlt die Arrestirung aller han 
sischen Kaufleute und ihrer Waren sowie Anzeige ihrer Namen und Warm  
bis Okt. 6. —  1468 Juli 28. Westminster.

Aus K  StA K öln , Abschrift in Acta Anglicana fol. 13 , überschrieben: Mandatum 
missum majori et vicecomitibus Londoniensibus.

Edwardus, Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, majori et 
vicecomitibus Londoniensibus salutem. Ob certas arduas et grandes causas nos et 
consilium nostrum specialiter, moventes vobis et cuilibet vestrum mandamus firmiter 
injungentes, quod statim post receptionem presentium omnes et singulos de Hansa1 
Theutonicorum vulgariter nuncupatos Esterlynges ac eorum bona, catalla, merces, 
mercimonia et debita queeumque, ubicumque infra civitatem et libertatem ejusdem 
invenire potuerunt, capiatis et arrestetis et eos necnon bona, catalla, merces, merci 
monia et debita illa sub salva et secura custodia, sicut pro eis respondere volueritis, 
quousque aliud a nobis habueritis specialiter in mandatum, custodiatis et custodiri 
faciatis, nosque et dictum consilium nostrum in octava s. Michaelis1 proxime sequente 
de nominibus dictorum Esterlyngorum ac de bonis, catallis, mercibus, mercimoniis 
et debitis predictis et de vero valore eorundem sub sigillis vestris distincte et 
aperte reddatis certiores et hoc, sicut nobis in hac parte respondere volueritis, 
nullatenus omittatis. Teste me ipso apud Westmonasterium 28. die Julii anno 
regnorum nostrorum octavo.

481. Replik der englischen K auf leute auf die Antwort der Deputirten der hansischm 

Kaufleute. — [1468 Juli 29 2J
Aus StA Köln, Abschrift in Acta Anglicana fol. 16 u. 17, überschrieben: Replicatio 

mercatorum Anglie.

Dicti mercatores Anglici sub protestatione, quod non est sufficienter responsum 
materie querele in billa sua comprehense, dicunt dictas naves, bona et mercandisas 
capta fuisse per ipsos de Danzke, qui specialiter nominantur in dicta billa et per 
alios de Danzke de Hansa et de aliis partibus per procurationem Theutonicorum 
habitantium infra hoc regnum, prout per eandem billam surmittiturb. Et quoad 
concessionem, que surmittiturb fuisse factam per vestrum nobilem progenitorem 
regem Ricardum secundum per suas literas patentes, ac quoad concessionem, que 
surmittaturb facta a vestra celsitudine per literas vestras patentes, in quibus apparet, 
quod eadem vestra concessio inciperet capere effectum post festum nativitatis

a) Hanse K. b) So.

')  Okt. 6. 2) Vgl. n. 482 §  4.
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s. Johannis baptiste proximo futurum post datam earundem literarum patentium, 
ante quod festum dicta offensa et offense commisse erant, prout per billarn dictorum 
supplicantium apparet, dicti mercatores Anglici per protestacionem dicunt, quod 
omnes concessiones privilegiorum seu libertatum facte per aliquos progenitorum 
vestrorum aliquibus Theutonicis sunt resumpte et revocate auctoritate diversorum 
parliamentorum, dicunt predictas literas patentes et materiam in eisdem compre 
hensam de jure hujus regni vestri non sufficere ad excusationem dictorum Theutoni- 
corum aut pro sufficienti responsione pro eisdem quoad predictas transgressiones et 
offensas, dicunt etc. Ultra quod est ordinatum et stabilitum per statutum factum 
in parliamento tento anno quinto regis Henrici quarti nuper de facto et non de 
jure regis Anglie1 et postea in parliamento tento anno quarto Henrici quinti nuper 
de facto et non de jure regis Anglie confirmatum, quod omnes mercatores alienigene, 
cujuscumque status sive condicionis fuerint, venientes, morantes sive reperantes“ 
infra hoc regnum Anglie erunt tractati et gubernati infra idem regnum eisdem 
modo et forma et condicione, sicut mercatores indigene sunt vel erunt tractati et 
gubernati in partibus ultramarinis2. Et dicti mercatores Anglici dicunt, quod ubi 
in tempore Henrici sexti de facto et non de jure regis Anglie quidam Robertus de 
Cane cepit diversas naves de Hansa cum certis mercandisis in eisdem pertinen 
tibus certis mercatoribus dicte Hanse8 et propterea in continenti post dictam 
captionem nullo processu facto omnes mercatores Anglici apud Hansam tunc exi 
stentes per mandatum regentium et gubernatorum tunc ibidem erant arrestati et 
incarcerati et omnia eorum bona et mercandise tunc ibidem existentes erant capte 
ad querelam mercatorum Hanse, quibus predicte naves et mercandise in ipsis 
existentes tunc pertinebant, et super hoc indilate absque aliquo alio processu inde 
habito omnia bona dictorum mercatorum Anglicorum tunc ibidem existencia erant 
divisa et deliberata dictis conquerentibus in satisfactionem dampnorum, que ipsi 
conquerebantur commissa fuisse per dictum Robertum de Kane, et simili modo alii 
mercatores Anglici et eorum bona fuerunt tarde tractati et gubernati pro simili 
causa in Danske et alibi infra civitates diversis temporibus, prout vestra celsitudo 
poterit plenius informari. Quas omnes materias dicti vestri supplicantes sunt 
parati ad probandum tali forma, prout a vestra celsitudine judicabitur rationabile, 
et supplicant, quod omnes dicti Theutonici residentes vel habitantes infra hoc 
regnum cum omnibus bonis et mercandisis existentibus in eorum poss[ess]ione et 
sub eorum gubernatione et regimine attachientur et ponantur sub arresto et secure 
custodiantur, donec restitucio et satisfactio dictis supplicantibus in ea parte fiant.